
ZAJÍMAVOSTI
8  HADI V MÝTECH,

LEGENDÁCH A SNECH
1 5  REKLAMA ZAMĚŘENÁ 

NA GAVE
1 6  SEXTÁZE
1 8  ZANEDBANÁ TRADICE 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

2 6  POMNÍKY A MONUMENTY 

2 8  CO JE CORDON BLEU? 

4 4  ITALSKÁ KUCHYNĚ
V HONGKONGU

5 0  SOLNÁ POLE
V SEČOVLJE

51 VIRTUÁLNÍ REALITA
5 6  FRANCOUZSKÉ 

DOUTNÍKY

SVĚT A LIDÉ 
5 2  NÁSILÍ A VÁLKY

VĚDA A TECHNIKA 
2 8  TURISTÉ DO VESMÍRU 

4 5  JAK SE VYHNOUT OMYLU 

4 5  JAK SE MĚŘÍ HORY

ZDRAVÍ
11 BOJ O PATENTY 

3 4  HRA SE SMRTÍ

UNESCO
2 2  NOVÁ MÍSTA POD 

OCHRANOU UNESCO

PŘÍRODA
2 9  BANTENG JAKO VZOR?
3 0  OBYČEJNÝ ZAJÍC?
4 0  SLANÁ JEZERA
4 4  ODVRÁCENÁ STRANA 

4 8  KOUZLO ORCHIDEJÍ

ARCHITEKTURA 
2 9  ŘVOUCÍ MRAKODRAPY

HISTORIE 
4  PŘÍBYTKY

FRANCOUZSKÝCH KRÁLŮ 

1 7  AMNESTIE 

3 6  VELKÝ CHÁN

KULTURA
1 2  Z HISTORIE JAZZU
4 6  PROBLÉMY S UMĚNÍM

PSYCHOLOGIE 
1 0  JAK BÝT ŠŤASTNÝ 
5 8  UMÍTE SE OVLÁDAT?

(4 )
PŘÍBYTKY f r a n c o u z s k ý c h  k r a l u
Jak vypadají hrady a zámky, kde pobývali králové 
Francie? Některé se zachovaly v plném lesku, jiné byly 
opuštěny a chátrají. Některé jsou známé, o jiných 
se téměř neví. Jejich oficiální seznam neexistuje. 
Jedno mají všechny společné: je v nich ukryta řada 
významných kapitol francouzských i evropských dějin.

HADI V MÝTECH A LEGENDÁCH
Byli uctíváni, ochraňováni, obáváni. Vystupují 
často v roli stvořitelů světa, někdy jako ztělesnění 
pekelných sil. Staří Číňané věřili, že duha je velký 
had, který se sklání, aby se napil. Hadi byli 
uctíváni i v Evropě. Zakladatel Atén a první 
král Atiky měl podle pověstí hadí hlavu.

(12 ) Z HISTORIE JAZZU
Jazz patří к nejvýraznějším hudebním proudům 
dvacátého století. Prošel několika vývojovými 
fázemi a dodnes má mnoho věrných posluchačů 
jak ve své klasické podobě, tak v moderních 
variantách. Kolébkou jazzu je New Orleans, město 
založené Francouzi na břehu řeky Mississippi, 
v němž se prolínala kreolská kultura s africkými 
a evropskými vlivy.

(16 ) SEXTÁZE
Už samotný název na
vozuje představu sexu 
a extáze. Vzrušení, 
zvýšené schopnosti 
smyslových reakcí 
a sexu. Jde o kombina
ci dobře známé taneční 
drogy extáze a viagry 
pro zvýšení sexuální 
potence.



-

i

PROBLÉMY S UMĚNÍM
Současní umělci komplikují pra
covníkům galerií a muzeí život. Pro 
svou tvorbu si často vybírají pomí
jivé materiály, umělecká díla mají 
podobu složitých kompozic a jejich 
instalace a technic
ká údržba při- ф iK«. ^  
nášejířadu 
problémů.

(S2)

NAŠILI 
A VÁLKY
Cestovatelé a etnolo- 
gové přinášeli v mi
nulých staletích často 
zprávy o primitivních 
národech, které údaj
ně neznaly násilí 
a války. Obecně vžitá 
představa o mírumi
lovných kulturách pří
rodních národů však 
dostává ve světle no
vých výzkumů výraz
né trhliny.

SLAŇ A JEZERA
Najdeme je téměř ve všech světadílech. 
Patří к nim například Mrtvé moře, 
Kaspické moře, Aralské jezero či 
Velké solné jezero. Některé jsou zbytky 
dávných moří, jiné vděčí za svůj vznik 
pohybům zemské kůry, v dalších se sůl 
hromadí odpařováním z podzemních 
vrstev.

430 )
OBYČEJNÝ ZAJÍC?
Zajíc, králík, pišťucha. Až do 
dvacátého století byli řazeni 
mezi hlodavce spolu 
s krysami, veverkami či 
bobry. Dnes mají zvláštní řád, 
který s hlodavci nemá nic 
společného. Řád zajíci. 
Existuje teorie, že se vyvinuli 
z předchůdců kopytníků.

(36)

VELKÝ CHAN
Sjednotil mongolské 
kmeny a založil mon
golskou říši. Velikostí 
čtyřnásobně předčila 
historickou legendární 
říši Alexandra make- 
donského. Čingischán, 
původním jménem 
Temudžin.
Mongolové věří, že jmé
no formuje osobnost. 
Jméno Temudžin zna
mená ostrá ocel.

( 22 )

NOVA MISTA POD 
OCHRANOU UNESCO

■ Seznam světového kulturního a přírodního 
р Щ Ш  dědictví UNESCO se každoročně po přísném 

.... výběru rozrůstá. Téměř čtyři desítky států
Шштг- ■ předložily letos své nominace se všemi 

předpoklady uspět. Do nejužšího výběru 
к novému zařazení na Seznam postoupila 
jen místa doporučená Mezinárodní radou 
pro památky a sídla (ICOMOS) a Světovým 
svazem ochrany přírody (IUCN).

BEAT
ГУТТП

M E D IÁ L N Í
PARTNER


